1) S. Th. 1. qu. 4. art. 2. c. Deus est ipsum esse subsistens; ex quo oportet, quod totam perfectionem essendi in se contineat. Manifestum est enim, quod si aliquid calidum non habeat totam perfectionem calidi, hoc ideo est, quia calor non participatur secundum perfectam rationem; sed si calor esset per se subsistens, non posset ei aliquid deesse de virtute caloris. Unde cum Deus sit ipsum esse subsistens, nihil de perfectione essendi potest ei deesse. Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi; secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent; unde sequitur, quod nullius rei perfectio Deo desit.

2) S. Th. 1. qu. 13. art. 2. c. Dicendum, quod hujusmodi quidem nomina significant substantiam divinam, et praedicantur de Deo substantialiter, sed deficiunt a repraesentatione ipsius. Quod sic patet. Significant enim sic nomina Deum, secundum quod intellectus noster cognoscit ipsum. Intellectus autem noster cum cognoscat Deum ex creaturis, sic cognoscit ipsum, secundum quod creaturae ipsum repraesentant. . . . Sic igitur praedicta nomina divinam substantiam significant, imperfecte tamen, sicut et creaturae imperfecte eam repraesentant. Cum igitur dicitur: Deus est bonus, non est sensus: Deus est causa bonitatis, vel: Deus non est malus; sed est sensus: Id quod bonitatem dicimus in creaturis, praexistit in Deo, et hoc quidem secundum modum altiore. Unde ex hoc non sequitur, quod Deo competat esse bonum, in quantum causat bonitatem, sed potius e converso, quia est bonus, bonitatem in rebus diffundit. Quaest. disp. de potentia, qu. 7. art. 5. c.

ganz im eigentlichen Sinne zu, und wahrer und vollkommener, als den geschöpflichen Dingen; was dagegen die Art und Weise betrifft, wie es ausgedrückt wird, so kommt es in dieser Weise, wie es ausgedrückt wird, im eigentlichen Sinne nur den Geschöpfen zu, während das Uneigentliche hiebei auf Seite Gottes fällt. Die gleiche Unterscheidung ist massgebend hinsichtlich der Frage, wem die Namen, welche Gott und den Creaturen gemein sind, früher (*per prius*) eignen, Gott oder den Geschöpfen. Das, was durch diese Ausdrücke benannt, bezeichnet wird, ist früher in Gott, als in den Geschöpfen; die Art und Weise der Benennung oder Bezeichnung dagegen ist von den geschöpflichen Dingen hergenommen, und darum ist in dieser Beziehung das Verhältniss ein umgekehrtes<sup>1)</sup>.

Aber es ist bei dieser Uebertragung der geschöpflichen Vollkommenheiten auf Gott auch das Andere nicht ansser Augen zu lassen, dass nämlich diese Vollkommenheiten Gott nicht in der Weise zugeheilt werden dürfen, dass durch diese Zueheilung ein Mangel oder ein Defect in Gott gesetzt wird. Deshalb dürfen nur solche Vollkommenheiten, welche in ihrem Begriffe keine Negation einschliessen, von Gott in formaler Weise, d. i. nach ihrem formalen Begriffe prädicirt, nur solche Namen im eigentlichen Sinne Gott beigelegt werden, welche reine Vollkommenheiten ohne irgend welchen Defect ausdrücken, wie Güte, Weisheit, Sein u. dgl. Solche Namen dagegen, welche zugleich mit der Vollkommenheit, die sie bezeichnen, auch noch die unvollkommene Art und Weise, wie jene Vollkommenheit den geschöpflichen Dingen zukommt, oder vielmehr die unvollkommene Art und Weise, wie die Geschöpfe an der göttlichen Vollkommenheit theilnehmen, in ihrer Bedeutung einschliessen, dürfen von Gott nicht im eigentlichen, sondern nur im metaphorischen Sinne prädicirt werden. Denn solche Vollkommenheiten kann Gott nicht nach ihrem eigenthümlichen Begriffe einschliessen, weil sie eben nach diesem mit Defect oder Unvollkommenheit verbunden sind, und eine Unvollkommenheit in Gott nicht angenommen werden darf<sup>2)</sup>.